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Szilárd alapokon
Magyarország pénzügyeinek 

zavartalan továbbvitele fokozott 
mértékben teszi szükségessé a ta­
karékosságot és áldozatkészséget 
—- amint arra Reményi-Schneller 
Lajos pénzügy miniszter a 42-es or­
szágos bizottság ülésén elhangzott 
tájékoztatójában reámutatott. E ta­
karékosság következtében az adó­
morál olyan nagymérvű javulást 
ért el, ami lehetőve tette, hogy a 
pénzügyi kormányzat a háborús 
igényeket zavartalanul kielégíthesse.

i A pénzügyminiszter tájékozta­
tója magyaros nyíltsággal hangzott 
el. Őszintén és nyíltan számolt be 
az . államháztartás helyzetéről . s 
olyan eredményeket tárt fel, ame­
lyek a háborús viszonyok között 
nemzetközi összehasonlításban is 
igén kedvezőek. Ennek az állítás­
nak a megvilágításaként elég egy­
bevetnünk az államadóságok ősz­
szegét az egy évi nemzeti jövede­
lem összegével. Azt látjuk ebből 
az egybevetésből, hogy az ez év 
augusztus végén 6170 milliót kite­
vő magyar államadósságok a nem­
zet egy évi jövedelmének mind­
össze 43 százalékát teszik ki, mig 
az összes hadviselő államok adós­
ságai meghaladják az egy évi nem­
zeti jövedelmet, az Egyesült Álla­
mokban pedig az amúgy is hatal­
mas egy évi nemzeti jövedelemnek 
a másfélszeresét érik el.

A számoknak ez a reánk ked­
vező aránya mutatja, hogy a kor­
mány mennyire helyes pénzügyi 
politikát folytat.

A céltudatos gazdaságpolitika 
eredménye az is, hogy az év első 
nyolc hónapjában tekintélyes ősz­
szeget, az állami kiadások 75*2 
százalékát lehetett folyó bevételek­
ből fedezni, s mindössze 24’8 szá­
zalékát kellett hitelműveletekkel 
előteremteni, Ennek az aránynak 
a jelentőségét akkor tudjuk igazán 
megérteni, ha összehasonlítjuk más 
államok kiadási arányaival. Az 
angolszász államok ugyanis kiadá­
saiknak Csak 40 százalékát, Né­
metország pedig 50 százalékát ké­
pes a folyó bevételekből fedezni. 
Még érthetőbbé íteszi a reális ma­
gyar pénzügyi politika szilárdságát 
az a tény, hogy az előző világhá­
borúban Magyarország összes kia­
dásainak mindössze 5 százalékát 
tudta folyó bevételekből, tehát fő­
ként adókból fedezni.

A kormány hitelműveleteit le­
hetővé tette a pengő iránt meg­
nyilvánuló bizalom is, amelynek 
egyik eredményeként a betétállo­
mány ha lassan is, de örvendete­
sen emelkedik s így az állam ha- 
djkölcsönők kibocsátása nélkül, leg­
nagyobb részben a saját erejéből 
tudja előteremteni a hitel formájá­

ban igénybevett összegeket. Ez a 
sikeres pénzügyi politika tette le­
hetővé, hogy mig az előző világ­
háború negyedik esztendejében 
már a nyolcadik hadikőlcsönt volt 
kénytelen jegyezni a nemzet, ad­
dig most a kormány még egyetlen 
egyszer sem fordult nyilvános jegy­
zéssel kölcsönért a széles népré­
tegekhez.

Nem adósodott el az állam, a

Külföld részéről gyakran halljuk azt 
a vádat, hogy mi magyarok nagyon sze­
retünk ünnepelgetni. Minden alkalmat 
megragadunk, hogy diszbe öltözzünk és 
nagy' hangon szónokolju ak. — Nézzünk 
csak szembe ezzel a váddal, kíséreljük 
meg elemezni, hogy milyen is ez a mi 
ünnepünk.

Ünnepelni annyit tesz, mint magasztos 
érzéseket összegyűjteni és annak nyilvá­
nosan kifejezést adni. Ebből' természet1 
szerüleg következik, hogy annál nagyobb 
az ünnep értéke, minél nagyobb az érzést 
képviselő egyének erkölcsi, etikai emel, 
kedettsége. Az ünnep tehát akkor igazi 
értékű, ha az ünneplők érzéseikben és 
akarati megnyilvánulásukban lebetőség- 
szerint megközelítik az ünnepelt eszményt, 
felemelkednek hozzá. — Ki örülne például 
annak, ha börtöntöltelékek ünnepelnék, 
ki érezné magát megtisztelve, bármilyen 
habzó szájjal és hangos szóval dicsőítenék 
is ? Viszont kinek nem lenne elégtétel és 
jutalom, ha egy derék hazafiakból álló
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eszembe, bizony maholnap talán harminc­
öt éves is; A legboldogabb vakáció egyik 
augusztus végi délutánján, drága jó atyám 
különös melegséggel vont magához a lu­
gasban ás sokáig a szemembe nézve 
megkérdezett:

— Mond kis fiacskám, aztán melyik 
gimnáziumba vigyelek? Lévára-e, vagy 
Besztercebányára?

En csak néztem, néztem szorongó, 
különös rémülettel » dobogó szivemben 
a lugas vadszőllőin szorgoskodó méheket 
és mintha sose láttam volna ilyen serény 
munkát, hozzájuk kötöttem gondolataimat 
ugy érezve, hogy ezzel elhesegethetem azt 
szörnyű érzést, mely egész nyáron kisér­
tett: elmenni hazulról, távol kerülni az 
édes szülői háztól. Drága jó atyám meg. 
batottan simogatta »zŐke fflrteimet s aző 
áldott jó szivének talán jobban fájt a na­
gyon közelgő elválás pillanata, mint ne­
kem, a mit sem sejtő gyereknek. Végre 
megerősítette hangját, amikor palástolni 
akarván meghatottságát, szinte derűsen 
biztatgatott:

— Ejnye, de soká válogatsz a vad- 
körtében, vagy talán Esztergomba szarsz 
kerülni?

Én csak rá emeltem szép ősz fejére

reális pénzügyi politikának köszön­
hetjük, hogy a kiadásoknak nem 
95 százalékát — mint az előző 
háborúban — hanem alig negyed­
részét teremti elő a kormány* köl­
csönökből. Ezért szilárd a pengő, 
s ezért nem devalválódik Hogy ez 
így van, azt a kormány helyes 
pénzügyi politikája mellett az adó­
zók összességének is köszönhetjük 
mert helyes és reális pénzügyi po­
litikát csak akkor lehet folytatni, 
ha az adómorál kifogástalan, mert 
csak ekkor áll az államháztartás 
szilárd alapokon.

testület ünnepelné halk bár, de bensősé­
ges érzésekkel. — Ilyen szempontból 
nézzük már most a mi ünneplésünket és 
és tartsunk lelkiismeretvizsgálatot. Joggal 
nevezhetjük-e a mi érzéseinket ünnepinek, 
megvan-e bennünk az ünnepléshez szük­
séges etikai érték ? Méltó-e ünneplésünk 
az aradi hősökhöz, a márciusi ifjakhoz, 
vagy a legújabb kor hőseihez ?

Méltó vagyok-e én egyszerű munkás, 
hogy taegüljem a hazaszeretet hősi esz­
ményének az ünnepét? Méltó vagyok-e 
arra, hogy áldozatról szónokoljak, ki zú­
golódva dolgozom, meg nem elégedve 
fogadom a kisebb darab kenyeret és köz­
ben átkozom azokat akiknek talán a sors 
többet juttatott. Nem vagyok képes a 
legkisebb áldozatra és mégis azt akarom 
ünnepelni ? Hát ünnep ez ? Nem 1 Ez 
gúnyolódás, kigúnyolása az eszménynek.

Méltó vagyok én kereskedő, vagy 
iparos arra, hogy az én ünnepi érzésem 
legyen a jutaltpa az összeszoritott fogak­
nak, a megalkuvásnélküli elszántságnak 7

könnytől fátyolos szememet és néztem, 
néztem keresztül lelketükrén, melyen meg­
láttam, hogy most ő éppen olyan bána­
tos, szomorú apa, amint amilyen szipogó 
kisdiák voltam én.

— No, no, hiszen még nem tartunk 
a bucsuzásnál, embereid meg magad kis 
fiam, hát milyen anyámasszony katonája 
lesz belőled, ha már egy kis szomszéd­
ba való ruccanáskor is igy eltörik a mé­
csed? — Hát maradjunk Besztercénél, ott 
is ilyen szép begyek vannak, mint ide­
haza, aztán a Garam is ott folyik a város 
aljában, azon küldhetsz majd üzenetet, 
hogyha nagyon nekibusul a kis szived. 
Hát jó? akkor oda viszlek. A szellő is 
onnan fuj, ha a Gupnyán megrázza a 
lombokat s majd elhozza szívesen hozzánk 
az esti imádat, amikor mireánk gondolsz 
kis fiam.

De már akkor felcsuklott bennem a 
sírás és az édes, védő keblére borulva 
hullattam ifjúságom legkeservesebb köny- 
nyeit. Atyám csak simogatta fürtös kis 
fejemet és áldott kezének melege szinte 
elűzte szivemből a korán kivirágzott ré­
mületet. Lassan megcsendesedtem s egész 
halkan csak annyit tudtam kinyögni:

— Ahogy Te akarod drága Apuci.
— No jó, mára ennyi is elég. Most 

pedig gyere elmegyünk mogyorót szedni, 
hogy legyen veled egy kis hazai, ha már 
Beszterce bánya kedves utcáit járod.

Ezzel felkerekedtünk és az alsó ál­
lóban, meg-megrázogattuk közösen a szép 
szál mogyoróbokrokat s drága jó atyám 
velem együtt fürgén hajolgatott a pom

Pont az én érzésem, aki szidom a kor­
mányt, szidom az árakat, képmutató va­
gyok, hogy élni sem tudok és • közben 
feketén és piszkosan egyiktől megvonok 
valamit és a másiknak juttatom nagyobb 
darab koncért. Áruba bocsájtom a becsü­
letem egy-két garasért. Ez nem ünnep. 
Ez undok, szégyenteljes önáltatás.

Ünnep az én ünnepem a tisztviselőé ? 
Az enyém, aki szidom fölötteseimet, meg­
vetem alantasaimat és nézeteimet aszerint 
bocsájtom árúba, hogy most a nyilas 
pékem adott több kenyeret, most meg a 
szociáldemokrata cipészem tett jegynélkül 
talpat a cipőmre. Ez nem ünnep. Ez 
megalkuvás és gerinctelen meghátrálás a 
helyzet elöl.

Ünneplek-e én értékesen, köztisz­
teletben álló vezető ember? Én aki min­
denből tizedet adok, mint a farizeus, de 
mindennek a föle is az enyém. Nekem 
nem probléma á megélhetés, mert pénzem 
van és ha kell, tudok 50 pengőt is adni 
egy kiló zsírért és akkor is megélek. Ez 
nem ünnep, ^ez hazaáurulás. Elvenni azt, 
ami a közé lenne, pénzért megvenni más 
ember elől az életet, ez árulás a közös­
ség, a nemzet ellen,

így aztán kivonulunk mindnyájan 
dirrel-durral pántlikával, szólamokkal, de 
ünnep azért nincs, hanem csak cinikus 
gúnyolódás, az eszménynek sárba tiprása 
az önfeláldozásnak, áldozatkészségnek és 
minden nemes ideálnak.

Hát igy ünnepelünk; mi mindnyájan ? 
Nem 1 Nincs ez teljesen igy, mert akkor 
itt lenne a vég —- Te pár becsületes 
ember, ki mindig akadsz a sok képmutató 
között, a te érzésed ünnepe a te gondo­
latod magasztos,' te ünnepelsz és érted 
van az ünnep.

Ez tehát a szomorú helyzet a kül­
föld vádjával kapcsolatban. Nem ismer 
nek eléggé, ezért csak rózsaszín világné­
zetükkel vádaskodnak, pedig ha jobban 
a dolgok mélyére tekintenének sokkal 
súlyosabb és ami szomorú, jogosabb vád­
dal illethetnének.

pás mogyorók után. Teltek a zsebeink a 
kedves szemekkel s amikor már igen pu- 
posodtunk, akkor atyám letette a verő­
karót s igy biztatgatott.

— No urfi, [mára elég, majd még 
eljövünk egy párszor böngészni, most a 
mai ^zsákmányt bazavisszük és eltesszük 
egy zacskóba, melyből aztán eszegethetsz 
kedved szerint. ,

Megveregette kipirult arcomat és 
mosolyogva intett : v

— Aztán. csínján bánj a mogyoró­
val, több nap, mint kolbász.

Én nagyban fogadoztam, hogy ugy 
megőrzőm a drága mogyorót, mint egy 
kincset, már csak azért is, mert együtt 
szedtük. Hazafelé menve egész belemelfc- 
gedtem a tervezgetésbe, ugy hogy mi^e 
a régi udvarházba felértünk, már szitáé 
utazási láz fogott el. Csak akkor torpan­
tam meg ismét, amikor a szobába érve 
láttam, hogy édesanyám egy nagy nyitóit 
utazókosár előtt térdel és számolgatja bele 
a fehérneműt, amit nekem készített jósá­
gos kezével. A vidám “kézitcsókolom” he­
lyett fájón néztem a visszavonhatatlan 
készülődést. Szó nélkül, nagyon-nagyoó 
csendben szedegettem ki a mogyoró zsák­
mányt a zsebemből, melyet aztán atyám 
az Ő szerzeményével együtt egy hófehér 
vászonzacskóba rejtett. A vacsoránál nem 
igen beszéltem, pedig máskor, de bele- 
kotnyeleskedtem mindenbe. Hagytak, ugy 
tették, mintha nem vennék észre szóra­
kozottságomat. Kis ágyamba belebujva 
sokáig nem tudtam elaludni és száguldó 
gondolataim közt vártam valami csodára, 
mely elhesegeti tőlem a kínzó valóságot

Magyar ünnep

Felelős szerkesztő és kiadó : dr. Lapsánszky János
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De nem maradhat így ex tovább 
Magunkra kell ébrednünk. Nem a kimon­
dott rOMxakarat a bűnünk, hanem a hely­
telen neveié* Retorikánk mindig csak 
dicsért eddig bennünket és aki szemünkbe 
mondia az igazat, az maradt pusztába 
kiáltó és ha nagyon szerette népét és 
lylkén viselte sorsát, bolondok házába 
került közönyük miatt.

Be keli látnunk, hogy csak saját 
sírunkat ássuk igy tovább önáltatásunkkal 
és ünnepeinkkel saját gyászunkat üljük. 
Meg kell tehát változnunk; ünneplő 
farizeus helyett, magára-rémült vámos, kj

A Nógrádvármegyei Általános Ta 
nitóegyesület f. év október hó 18 án Ba­
lassagyarmaton a vármegyeháza nagyter­
mében tartotta meg 69. évi rendes köz­
gyűlését. Vármegyénk tanítóságának e 
seregszemléjén a megye minden részéből 
összesereglett népnevelőkön kivül megje­
lent dr. Paczolay Zoltán kormányfőtaná­
csos, várm. tiszti főügyész, Iványi József 
tanügyi tanácsos, kir. tanfelügyelő, dr. 
Farkas István tanügyi főtanácsos, balas­
sagyarmati és dr. Sipos Lajos losonci 
gjmn. igazgató, Berkényi Károly, az Egye 
temes Tani tószövetség elnöke, a környék­
beli lejkészi kar számos tagja.

A Nemzeti Hiszekegy elhangzása 
íftán Rőder-Alfréd salgótarjáni acélgyár­
telepi népiskolai igazgató, az egyesület 
elnöke, nagyhatású megnyitó beszédet tar* 
lőtt. Fejtegette, hogy a mai háború a vi­
lágnézetek harca. A háború végével nem 
ott fog folytatódni az élet, ahol 1939-ben 
abbamaradt. Társadalmi átalakulás van 
folyamatban, ezt nyert, vagy vesztett 
csaták nem tudják megállítani E harc­
ban feltétlenül át kell mentenünk a val­
lás, a család és a haza eszményét a jö­
vő szá ipára, mert csak erre a bárom esz­
mére, mint alappillére épülhet fel a jövő 
Magyarországa is. Majd előteqesztette az 
egyesület működéséről szóló jelentését, 
ennek keretében kegyelettel emlékezett 
meg az egyesület halottairói és üdvözöl­
te a kitüntetést nyert tanítókat, Ezután 
javaslatára a közgyűlés Iványi József ta­
nügyi tanácsost, Nógrád vármegye kir. tan* 
felügyelőjét az egyesület örökös disztag-

már magában hordozza a megváltozást: a 
jövő ígéretét.

Te munkás, ha nem zúgolódsz, te 
iparos, kereskedő, ha őrződ becsületed, 
te tisztviselő, ha van gerinced, te vezető, 
ha van szived, akkor ünnep lesz az ün­
neped. Akkor magad fogod ünnepelni 
emberebb és magyarabb önmagádat és ez 
lés* az igazi ünnep. Akkor nem lesz 
messze az elvont ideál, hanem élő valóság 
és az élő ideálok, a megvalósu t eszmék 
ünnepük méltóképen a múltat és szülik 
a jövőt.

„Kopszi“

jává választotta. Rőder Alfréd elnök a 
disztagságról szóló oklevél átadásával kap­
csolatban méltatta Iványi József érdemeit 
melyeket a tanítóság ügyeinek felkaroló 
sával szerzett. Iványi József tanügyi ta­
nácsos meghatottan mondott köszönetét 
disztaggá választásáért.

Berkényi Károly, az Egyetemes Ta- 
nitószövetség elnöke, a szövetség üdvöz­
letét tolmácsolta és lelkes szavakkal ősz- 
szefogásra buzdította kartársait. Iványi 
József tanügyi tanácsos átnyújtotta Rő 
dér Alfréd egyesületi elnöknek és Jakab 
Érnő somoskőujfalui tanítónak az Ifjúsági 
Vöröskereszt-Csoportok eredményes ve­
zetéséért a Vöröskereszt-Egylet érdem­
érmét.

A közgyűlés örömmel vette tudo­
másul, hogy a Nógrádvármegyei Tanító 
és Jegyzőegyesület közös tulajdonát ké­
pező losonci Rákóczi-Fiuinternálus kor­
szerűsítését és bővítését szolgáló munká. 
latok befejeződtek és az immár 100 fé­
rőhelyes tanulóotthon október 30 án meg­
nyílik. Ez alkalomból a megjelentek lel­
kesen ünnepelték dr. Sipos Lajos losonci 
gimnáziumi és internátusi igazgatót és 
nejét,' akik a mai súlyos beszerzési ne­
hézségek közepette is fáradságot nem 
ismerő munkájukkal biztosítani tudták 
egyrészt az építkezés lebonyolítását, más 
részt az elmúlt iskolai évben a tanulók 
kifogástalan élelmezését.

Mártha Sándor várm. népművelési 
titkár az iskolánkivüii népművelés célki­
tűzéseiről és időszerű kérdéseiről tartott

nagy érdeklődéssel hallgatott előadást. 
Sümegi Emil chorintelepi bányatársulati 
ig tanító értékes előadásában behatóan 
fejtegette, miként kell a tanító munkájá­
ban a nemzetnevelés gondolatának érvé­
nyesülnie. Környei József vízválasztói 
társ, tanító, az egyesü et titkára az egye* 
sü'eti ügyekről és az egyesület bivata'os 
közlönyének : a Nógrádi Kultúrának he y- 
zetéröl számolt be előadásában.

A sorra kerülő tisztujitás alkalmával 
Stampay Miklós korelnök javaslatára a 
közgyűlés a régi tisztikart választotta új­
ra meg. A gyűlés a Himnusz hangjaival 
ért véget.

A közgyűlést kövelőleg. a tereskei 
népművelési csoport a vármegyeháza 
nagytermében, délután pedig folytatólag 
a balassagyarmati sportpályán nagyszabá­
sú népművelési bemutatót tartott. Szabó 
József tanító, a csoport vezetője beveze­
tő előadásában Teleki Pá.‘ gróf egyik szál­
lóigévé vált mondását intézte : „Merjünk 
magyarok lenni!“ s ebből kiindulva fej­
tegette, hogy az iskolánkivüii népmüve’és 
legfontosabb feladata nemzeti értékeink 
oltalmazása és megmentése a jövő szá­
mára. Ezután a csoport gyönyörűen ki­
dolgozott énekkari számokat (ősi népda­
lokat), szavalókórusokat adott elő. Kü­
lönösen hatásoá volt Szabó Dezső: „Cso­
dálatos élet" c. regényének egyik szava­
lókórusban előadott részlete: az élet és 
halál jelenete. A sportpályán a „Mátyás 
király > aranyszőrü báránya" c. népmese 
és két népballada : a „Sári birőné lánya" 
és „Biró Máté" került népi játék alak­
jában feldolgozva előadásra. A bemuta­
tót neográdi Horváth Sándor alispán is 
végignézte. Csak a legteljesebb elismerés 
hangján emlékezhetünk meg arról a pél­
daszerű munkáról, amelyet a tereskei 
tantestület a népművelési csoporttal vég­
zett s amellyel a magyar nemzeti gon 
dolatnak tett nagyértékü szolgálatot.

A háborús 
kényszerszünet hatása 

ifjúságunkra
(Folytatás)

Az elszomorító lelki hanyatláson 
kivül egyéb káros hatásokat is eredmé­
nyezett az ifjúság jelentékeny százaléká­
nál a bosszú kényszerszünet.

Bár az iskola törvényei mindig kö­

telezők. sok tanu’ó többé—kevésbbé las­
san a fegyelmezetlenség lejtőjére jutegt 
zabolátlan, viselkedésével, müveletlenségge 
valló kihágásaival!

> Megint csak a szülők nemtörődörik 
sége, vagy gyengesége, szo'gálhat, magya­
rázatul az elfajulás különféle megnyiivÁ- 
nuásiira.

Vegyük például a mozi látogatást. 
Mivel az iskolai elenőrzés hivatalosan 
szünetel, a tanulók engedélykérés nélkül 
nézhetik meg a darabokat. Természeté*, 
hogy mohón kihasználják a kedvező 
helyzetet és válogatás nélkül megjelel­
nek a nekik még nem va'ó előadásokon 
is S hogy ez milyen elferdülést hozhat 
erkölcsi felfogásukban könnyű elképzelni.

A kiskorú tanulóknál nagyon elter­
jedt a puszipajtáskodás is, ami szintén a 
tartós tétlenség következménye. A város 
több pontján láthatunk gyermekcsoportp 
kát, közöttük tanév alatt még mintafiukat 
csaknem csavargói színvonalon mozgó 
rongyos, piszkos, elvadult állapotban. 
Nehéz feladat vár a tanerőkre, mig eze­
ket ismét rendes életmederbe terelhetik.

Súlyosabb vétségről (dohányzás, 
ivászat, kártyázás) szerencsére alig tudunk, 
de a nyers modortalanság különféle jele­
iről annál gyakrabban értesültünk, vala­
mint a fektelen huncutkodásról otthon és 
máshol is. (Lármázás, goromba beszédsli- 
]ui, szerte en hancúrozás s egyebek.)

Hí a Istennek, a felsorolt árnyol­
dalak me lett megtaláljuk a ragyogó ér­
tékeket is. A kereskedelmi középiskola 
tanulóinak zöme egész nyáron derekas 
magatartást tanúntott, Komoly munkaál- 
kalmat kerestek s találtak is* leginkább 
a vál álatoknál. így megmenekültek’ a 
a leikies erkölcsi e durvulástól és elég 
jól ke estek is.

Az ifjúság fiatalabb korosztálya pe­
dig ugy a gimnáziumban,, mint a polgári 
iskolában, szeptember elejétől valamelyes 
szellemi képzésben is részesült. Kisebb cso­
portokban gyülekeztek össze minden bét 
néhány napján, megfelelő időben és he­
lyeken s a tanároktól megállapított tan- 
tárgyákból feladott leckeanyagot közö en 
átvették- Ahol ez a foglalkozás lelkiisme­
retesen történt, megmutatkozik majd .az 
eredménye, mikor a rendes tauitás meg­
kezdődik. Több csoport a budapesti dé­
lelőtti rádióoktatást is állandóan s figyel­
mesen hallgatta.

Örvendetes hirék keringenek további 
mindenféle korú tanu'ókról, akik a csa­
ládi körben szüleiknek valósággal jobb­
kezei. Teljesen pótolják a nehezen sze­
rezhető háztartási alkalmazottakat. Kony­
hán, kertben szorgosan tevékenykednek, 
bármily dolgot szívesen vállalnak. Snem*

A Nógrádvármegyei 
általános tanítóegyesület 

közgyűlése

S a csoda meg is jött. Édesatyám szelí­
den megsimogatott és mélyen zengő drá­
ga szagával megbiztatott:

— Aludj kis fiam, aludj jól, hiszen 
még két hétig tied a világ, még messze 
van az utazás. Ne gondolj rá.

- S álommanók lassan a szememre ül­
tek 8 én újra.kis csizmás elemista voltam, 
aki boldogan csuszkáit a befagyott pata­
kon, s akit nem ijesztgetnek az elválás 
kínzó rémei.

Másnap a reggeli után első dolgom 
volt kiosonni a fáskamrába, ahol Illés a 
'kocsisunk aprította a fát és őkéimét nyi­
latkozatra bírni annak irányában, hogy 
milyen rettenetes dolog is az diáknak 
menni messzeföldre, főképpen a kéklő 
hegyek mögötti Besztercebányára Az 
öreg Illés komótosan ráült a fűrészelő 
bakra, megtömte a szutykos selmeci za- 
pekacskát s miután jő néhányat pampo- 

1 gott sovány képével és szerterujta a dió­
levéllel -kevert háromkrajcárost, nagy 
komolyan igy szólt :

— Hát urfi, nem lehet az rossz 
dolog. Mert amint látom, a nagyságos 
asszony hetek óta varr ja a szépséges fe­
hérneműt, amit Katka mos patyolat fehér­
re. A nagyságos ur meg a .múltkor szólt 
be Truszkához, a szabóhoz és Tingyelá- 
hoz, a suszterhez, hogy jöjjenek mérté­
ket venni, mert az ifiurat viszik oskolába. 
Hiszen ugy fog oda menni lelkem, ifi 
uracsként), akár egy Migazzy gróf, hát 
mi baj származhatik ebből? és pampogott 
négy nyugalommal tovább. Engem az egész 
beszédből csak az ragadott meg, hogy uj 
ruhát és cipőt kapok, melyben legalább

is ugy fogok kinézni, mint egy valóságos 
Migazzy gróf. El is inaltam rögvest s most 
már a ragyogó napsütésben nem láttam 
olyan vigasztalhatatlannak a helyzetet, 
mint néhány perccel ezelőtt. Az öreg Il­
lés még morgott valamit utánam, hűséges 
szemével .követve fürge inalásomat, mint 
régi-régi játszó pajtásom és bodzafapus­
ka készítőm:

— Csak menj, te kis bohó és ne 
érezd meg soha, hogy az élet ajtaja nyílt 
meg előtted, becsukva mögötted az édes 
gyermekévek gondtalanságát.

Talán valami ilyesfélét gondolhatott 
de én már akkor Lord kutyámmal kerge- 
tőztem a kertben, felejtve minden gondot 
és bjznnyta‘an félszet.

Délután tényleg felszuszogott az 
öreg Truszka mester és mértéket vett ró­
lam, hogy kiváltságos műhelyében meg­
varrjon számomra egy szép kék ünnep­
lő és egy egyszerűbb iskolai ruhát. Na­
gyon büszke voltam, hogy én ilyen ficsu- 
ros leszek, mert Truszka bácsi megígérte, 
hogy belső zsebeket is varr majd a ruhámra,, 
de még a mellényre is Ano, proszim, 
hajtogatta sűrűn, mialatt szuszogva gör­
nyedt és a megnyálazott ceruzával irta 
be a noteszába a méreteket. Két nap 
múlva Tingyela ur fenekedet! be hozzánk 
és égre földre eskfldözve a legjobb anya­
gok irányában, vette meg két sárga-kaplis 
cipőre a mértéket. Teltek múltak a na­
pok. Hol mogyoró szedéssel, hol búcsúz 
kodással repültek a délutánok. El kellett 
menni a tantikhoz, akik sok keserves 
könnyel busitották bánatos szivemet, a 
bácsik meg hepehupára dagasztották a

fejemet a sok egészséges bucsu-barack- 
kal. Egyszer csak azon vettem észre ma­
gamat, hogy a vacsora nagyon ünnepé­
lyes langu'atban folyik le Apusnak sok- 
sok komissiót ad jó anyám és nővérkéim, 
amit persze Apus mind mind felirt a pi­
ros-bőrkötésű, csinos noteszába Az uta­
zókosár már be volt csukva és benne a 
sok kincs melynek a feléről sem tudtam. 
Vacsora után korán lefektettek, mert hol­
nap reggel utazunk. Anyuskátn különös 
melegséggel kulcsolta imára két kezem 
s mialatt csendeskén mondtam a szokásos 
imát, drága apukám szeméből mintha a 
könny szivárgott volna, mint egy kime- 
rithete'len jóságos patak. Zavaros álmok 
után egyszerre reggel lett • engem kel- 
tegetett jó édesanyám. Már mindenki tal­
pon volt és különös izgalommaT telt meg 
a ház. Rangosán öltöttem magamra a 
szép Thegeloff ruhámat, melyen irigy sár­
gasággal fénylettek az ankeres gombok.

Bizony a pompás kávé nehezen csú­
szott le az egyre szűkülő torkomon s a 
foszlós kalács remegő ujjaim között mor­
zsolódott széjjel. A nyomott hangulatot 
apus törte meg:

— No indulj kis fiam, mert a vonat 
nem vár

Szinte támolyogtam, amikor sorba 
csókoltam nővérkéimet, akik magukba foj­
tott könnyei karoltak át. Anyuskám so­
káig, nagyon sokáig tartott ölelő karjai 
bán s mikor kibontakoztam belőlük, egy 
kis keresztet rajzolt áldott ujjaival a hom­
lokomra, mely kereszt majd mégvéd min­
den bajtól és veszélytől. Apus is megölelt 
és bátorítólag súgta a fülembe:

— Fel a fejjel, kis fiam, ami szere­
tetünk kíséri majd lépteidet.

Ekkor mirkint is voltam a-folyo­
són, ahol Pepka néni a jó öreg szakács- 
nénk csókolgatta a kezemet és Katka 
sirdogált már csak a tisztesség kedvéért 
is. Ambitus előtt a nóniuszok kaparták a 
port sIllés bácsi sallangós kalapban feszi- 
tetKa bakon. A kosaram jól felzsinegelve 
ott hallgatott a hintó hátában. Még egy­
szer körülnéztem az édes otthon felejt­
hetetlen tá|(*t, egy levelet téptem titokban 
a sarkon Őrködő topolyaiéról s apus 
mellé szökkent, m a hintába, mely ebbén 
a percben már iramlott is velem, uj élet, 
uj célok felé. A könnyeimtől nem láttam 
semmit s mire parádés zsebkendőmmel 
kitörűltem őket, addig már egy fordulat­
tal eltűnt a régi ház, csak a topoly fák 
integettek komolyan felém.

A vonaton édesapám kedvesen is­
mertetett meg az ismeretlen táj szépsé­
geivel és érdekességeivel.

— Látod kis fiam, ott balra az 
Revistye vára, régi lovagvár, sok rabló 
história fűződik hozzá. Ha majd nagyobb 
leszel, azt is elmesélem neked. (

S a vonat ringatott a kényelmes pár­
nákon, mely a régi vicinális vonatok sza­
badalma volt. A Garam ott kanyargóit 
velünk, hol jobbra, hol bal oldalunkra 
térve, de mindig szőkén és füzesektől gaz­
dagon borítva. Tűntek a falvak, az apró 
házu piciny tót fa'ucskák s a dobogó 
mozdony meg' vitt, vitt egyre messzebb 
édes szép szülőföldemtől.

— Nézd, csak nézd, et meg fit 
Szentkereszt. Régi püspöki rezidencia.
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csak leáóyok tűnnek ki e tekintetben, 
hanem jelleme* fiuk is számosán.

Végül a sportrajongás még fokozot­
tabb, mint a tanévben. Előnye, hogy az 
ifjúság szinte kivétel nélkül megkedveli 
s gyakorolja is a testedzést. Viszont hát­
ránya, hogy a pályák vegyesösszetételü 
közönségétől mint közéjük elegyedett né­
zők, brutális, sőt részben aljas társalgási 
szokást qajáti<anak el, kivált a kisebek. 
Mivel a sport őrület dühkitöréseket vált 
ki néha, még az előkelőbb nézőkből is, 
serdülő leányok legokosabban tennék, 
ha a football mérkőzéseken egyáltalában 
nem jelennének meg. Legalább is az 
állóhelyeken semmiesetre.

Közleményünket azzal fejezzük be, 
hogy megái iapi tájain kát nem a testi mun­
kás leventeifjuságról, csupán a diákság 
ról mór dőltük el azért, hogy a közönség 
és elsősorban a szülők figyelmét felkeltve, 
odaadóbb támogatásra serkentsük őket a 
tanerők oldalán az ifjúság neveléaéber: I

Figyelő,

Hírek és különfélék
Dr. Quírin Leó temetése. 

Néhány hónapja mindössze, hogy 
ezeken a hasábokon méltattuk a 
nyugalomba vonuló dr. Quírin Leó­
nak, a Rimamurányi műszaki ve­
zérigazgatójának érdemeit és máris 
temetéséről kell számot adnunk. 
Egy munkában elégett, végsőkig 
igénybe vett emberi fizikum roppant 
össze,, hogy halálával is hirdesse az 
utolsó lehelletig való helytállást és 
kötelességteljesitést I Temetésén, 
mely e hó 21-én csütörtökön dél­
után törtédt .meg Budapesten, a 
farkasréti temető halottasházából, 
találkozót adott egymásnak az or­
szág egész .dolgozó társadalma. Az 
ezernyi, gyertyafényben úszó rava­
tal körül egymás után vonultak fel 
az országgyűlés, a nagyvállalatok 
és egyesületek küldöttségei és a 
százakra menő jóbarátok és isme­
rősök serege. A koporsó mellett a 
Szent Sir Lovagjainak csoportja állt 
diszőrséget, a bejárat körül pedig 
a vállalat egyenruhás bányászai

álltak sorfalat. Az egyházi szertar­
tást Uzdóczy-Zadravetz István ny. 
tábori püspök végezte fényes se­
gédlettel, ki emlékbeszédében a 
templomépitő hivőt méltatta. Utána 
sorrendben búcsúztatták a nagy 
halottat: Krúdy Ferenc a képvi­
selőház alelnöke az országgyűlés, 
Vizer Vilmos bü. főtanácsos a Ma­
gyar Bányászati és Kohászati Egye­
sület, dr. Veér Tibor a Mérnöki 
Kamara és egyesületek, Tetmajer 
Alfréd h. vezérigazgató a vállalat 
tisztikara nevében, végül egy al­
tiszt és egy munkás tolmácsolták 
a Rima dolgozó munkásainak fájó 
búcsúját. A szertartás végeztével 
ünnepélyes menetben kisérték a 
koporsót a temető kápolnájában 
készített díszsírhelyre. A temetésen 
acélgyárunkból Karattur Antal gyár­
igazgató vezetésével népes tiszti 
és munkásküldöttség vett részt. Dr. 
Quírin Leó kihűlt testét magába 
fogadta a föld, de életét és mun­
káját itt hirdetik előttünk a Feren­
ces templom égretörő tornya és 
zengő harangjai I

Esküvő. Donászy Ili és Beoder 
Lajos m. kir. százados f. hó 23-án d. u, 
5 órakor tartják esküvőjüket áz Északi 
Plébánia templomban.

Október utólsó vasárnapján or­
szágos áj tatosság az igazságos bé­
kéért. A paagyarországi latin és keleti 
szertartásu . római katolikus püspöki kar 
okt. 13-án tartotta szokásos őszi konfe­
renciáját Serédi Jusztinián hercegprímás 
elnöklete alatt. A tanácskozást a herceg­
prímás reggel 9 órakor nyitotta meg. A 
püspöki kar ragaszkodásai emlékezett meg 
a Kornáoyzo Ur Öfőméltósága 75. szü­
letésnapjáról. Megválasztotta az Actio 
Catholica ügyvezető elnökét Czapik Gyu­
la egri érsek személyében. Több egyházi 
vonatkozású határozat után elrendelte a 
püspöki kar, hogy október utolsó vasár­
napján mindenütt ájtatosságot tartsanak 
a Boldogság ?s Szűz tiszteletére, az igaz­
ságos békéért.

Október 29-től november 9-ig 
tartanak az idei V. Országos Pro­
testáns Napok. Az Országos Bethlen 
Gábor Szövetség, mint a magyar protes­
táns társadalom egyetlen és átfogó társa­
dalmi szervezete, ez évben is — immár

ötödször — megrendezi a magyarország1 
protestánság hiterősitő és nemzetépitő 
seregszemléjét, az Országos Protestáns 
Napokat. A Napok keretében a fővárosi 
protestáns templomokban ünnepi isten­
tiszteletek lesznek, a Vigádóban Refor­
máció Emlékünnepély, a Nemzeti Szín­
házban ünnepi előadás: Zilahy Lajos 
színmüve: „Süt a nap". Kiemelkedő 
események a Magyar Protestáns Irodalmi 
Társaság irodalmi délutánja; protestáns 
naggyülés „A vasárnap megszenteléséért"; 
Lu*her-Kálviu Emlékest; Protestáns Le­
vente-ünnepély ; Szórvány-konferencia; 
protestáns asszony konferencia; a Buda­
pesti Protestáns Énekkar hangversenye; 
továbbá különböző protestáns egyesüle­
tek, szervek diszgyüiései, megbeszélései, 
konferenciái. Tasnádi Nagy András, a 
Szövetség elnöke és Ravasz László rádió 
előadást tart, Makkai Sándor, Kapi Béla, 
Enyedi Andorl Turóczy Zoltán és a pro­
testáns közélet egyházi és világi vezetői 
beszélnek és szolgálnak a Napok alatt. 
Felvilágosítást és részletes napirendet kí­
vánatra készségesen küld az Országos 
Bethlen Gábor Szövetség, Búd pest, IV., 
Semmelweis-u. 17. I. Telefon: 185 308, 
389 174.

Rendelettervezet a légitáma­
dás alatt megsérült üzemek alkal­
mazottairól. Az ipar ügyi minisztérium 
rendelettervezetet készített a munkavál­
lalóknak, valamint hozzátartozóiknak a 
légitámadás esetében járó javadalmazásai 
ügyében. A tervezet általában az ipartör­
vény hatálya alá eső vállalatokra terjed 
ki, feltéve, hogy azok legalább tíz alkal­
mazottat foglalkoztatnak. Ha az üzem a 
légitámadásból kifolyóan teljesen vagy 
részben megszűnik, a munkaadó az al­
kalmazottak részére kétheti teljes java­
dalmazást tartozik kifizetni az esetben is, 
ha ez idő alatt őket nem foglalkoztatja. 
Ugyanezt a rendelkezést kell alkalmazni 
abban az esetben, ha az alkalmazott a 
légitámadásból kifolyóan akár véglegesen, 
akár ideiglenesen munkaképtelenné válik. 
Ha az alkalmazott életét vesztené, ugy 
javadalmazását özvegyének vagy kiskorú 
árváinak kell kifizetni. A rendeletterve­
zetet hozzászólás végett megküldötték az 
érdekelteknek.

Halálozás. Ids. Juhász István, a 
bányatársulati vendégszálló portása f. hó 
16 án, rövid betegeskedés után, életének 
80 ik évében meghalt. Az elhunyt félszá­
zadon keresztül állott a Salgótarjáni Kő 
szénbánya R. T. alkalmazásában, melyből 
három évtizedet,töltött földalatti, nehéz mun 
kában és kétévtizedet, úgyszólván haláláig, 
a vendégszálló portársaként, ahol szolgálat 
készségével és udvariasságával mindenki
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szeretetét és megbecsülését kiérdemelte. 
Néhány évvel ezelőtt egy munkaadónál 
eltöltött, hosszú, szolgálatának jutalmazá­
sául koimányzói elemezésben is része­
sült. Temetése vasárnap délután volt a 
városi ravatalozóból nagy részvét mellett.

. Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik szeretett édesatyánk elhunyta al 
kaiméból részvétüket kifejezték, hálás kö- 
szönetünket nyilvánítjuk.

Juhász testvérek.

Meghívó. A salgótarjáni református 
egyház 1941. évi október hó 24-én, va­
sárnap, a délelőtti istentisztelet után a re­
formátus templomban egyházközségi köz­
gyűlést tart, melynek tárgyat 1. Főgond­
nok, gondnokválasztás. 2. Presbiterei és 
pótpresbiterek választása. A közgyűlésre 
az egyház valamennyi református férfi és 
nőtagját, akik egyházuk fentartásához 
egyházi adóval hozzájárulnak tisztelettel 
meghívja A ref. egyház elnöksége..

Eladó Egy lakóház építésre is al­
kalmas 238 Oöl gyümölcsöskert, közvetlen 
mellette örökségből egy rész szintén eladó 
bővebbet özv Faragó Jenőné piactéren 
lehet megtudni.

Támogasd a
Vöröskeresztet!

Gyönyörű vadaskertiéi és a nagy park­
ban egy bájos remete lakkal.

De egyszerre a vonat nagyot sípolt 
és berobog’uok Garamberzencére. N^gy 
állnmás, ahová bárom irányból fut be a 
vonat. Sürgés forgás, élénk mozgás min­
denfelé.

— Hordát! Hordár! kiáltanak min­
denfelől és megy omlik a vonatokból a 
tengernyi nép Lehet, hogy nem is volt az 
olyan sok, de nekem bizony annak tet­
szett.

A pályaudvar peronján szépen te* 
ritett asztalok, melynek egyikéhez letele­
pedtünk, Soha nem látott cifraruhás bá­
nyászakadémikusok és erdészjelöltek sö­
röztek nagy vígan körülöttünk. S én 
csak tátottám a szememet és számat, 
mint atpolyan kisvárosi gyerek. Még ebé 
delni is elfelejtettem a nagy izgalomban. 
Egyszerre csak csengetni /kezdtek és har­
sány hangot! kiabálta egy vasutas* féle 
ember:

— Tessék beszállni Besztercebánya, 
Zólyombrézó felé, harmadik vágány.

Mire <desatyám fizetett és felszáll­
tunk a nagykerekü szörnyen prüszkölő 
vonatba, hogy aztán Zólyomban újra át- 
szálljunk. A vök látnivaló egészen elká- 
hitoít s bizony e'szunnyadtam a plüsü- 
léien, lélekben vísszaszálltam hancurozni 
a nagy kertbe és kergetőzni Lorddal, 
melytől bizony a nagy bánatban el h 
feledtem búcsúzni. Délutánra hajlott az 
idő. amikor Besztercebányára megérkez­
tünk. Emlékszem, a „Rák** bán szálltunk 
meg. ami nekem szörnyen imponált. Va­
lamit vacsorázva, hamar elnyomott az 
álom.

Reggel ujult erővel csodáltam meg 
a várost. Az 1 aszfaltos utcákat, a szökő- 
kutat, a szép emeletes házakat és min­
dent-mindent, ami nekem uj és szoka’- 
lan volt. Reggel 8 órakor már a gimná­
zium félelmetesen nagy és komor épüle­
tében voltunk. A homlokzatán ott feke- 
télett a felírás ■ Müsis dicávit I amit az 
egyszeri tót-gyerek ugy olvasott, hogy 
muszis tyi kávu pity. Egy nagyon ked­
ves, szakállas bácsi beirt, akinek remegő 
kézzel adtam át a szinjeles elemista érte­
sítőmet. Ez is barackot nyomott a fejem­
re. Én nem értem, hát az öregurak mást 
sem tudnak, mint a fejünket nyomor- 
gatni. A beiratkozás után Véni Sancte 
volt. Minket, lurkókat, sorba állítottak, 
8 ekkor szakadtam el először apustól. A 
szt. miséből nem sokat ájtatoskodtam, 
mert folyton hátranézegettem, hogy drá­
ga jó apám ott van-e még a tempóm­
ban, s nem-e maradtam egyedül. És tény­
leg egyszer, amint hátra nézek, ugy a 
mise végén, hát csak nem látom az én 
őszhaju, drága jó apámat. Majdnem fel- 
sikoltottam, de nem mertem, abban a 
nagy idegenségben. Hanem, amint kijöt­
tünk a templomból, meglátom apucit, 
amint jóizüen szivarozik a sétányon és 
vár reám. Ügy rohantam hozzá az „oszolj" 
után, mint a vihar és percekig nem akar­
tam az Öleléséből szabadulni. Szállást 
mentünk keresni. A tanár ur utasítására, 
nem messze a gimnáziumtól be Is kö­
vetkeztünk egy barátságos házba, melyet 
nagy kőfal kerített be és a kőfalon belül 
csábitő szilvafák hajladoztak a dús teher 
alatt. Egy feketeruhás, nagyszakállu bá­
csi jött ki a csengetésre, akiről később

tudtam meg, hogy nagytiszteletü Tromp- 
ler bátyám, evangélikus lelkész. Mire a 
szépen berendezett fogadóban leültünk, 
előkerült a nagytiszteletü asszony is, egy 
örökké mosolygó drága néni, aki mind 
járt azzal kezdte az ismerkedést, hogy 
egy nagy darab mákos kalácsot nyomott 
a kezembe. Bizony Isten jól esett és 
mindjárt megbarátkoztunk. Apuskám és 
a Nagytiszteletü ur, addig egy kis pap- 
ramorgó mellett megcsinálták az egyes- 
séget. Apuskám a kosaram fuvarlevelét 
átadta és megkérte leendő házigazdámat, 
hogy hozassa el a holmimat az állomás­
ról. Ezalatt én már a Nagytiszteletü ur 
Béla fiával komáztam, aki akkor negye­
dikes diák volt. Hamar összepászo’tunk. 
Miután engem igy elhelyeztek, nagy cup­
panós kézcsókok után elmentünk köny­
veket vásárolni. Apuskám titokban meg­
kérte Bélát, hogy délután három órára 
legyen a szt. János állomáson, mert ő 
akkor utazik, hogy legyen ki hazakisér- 
jen. Nagy mulatság volt a könyvvásárlás, 
nelynek a végén apuskám egy gyönyö­
rű klaszifikáló noteszt is vett nekem, a 
sarkában elefántgombos ceruzával. Már 
ez megnyugtatta zajgó kedélyemet. No és 
most következett az utolsó ebéd. Mond­
hatnám rosszabb volt a Pilátus vacsorá­
jánál. Drága jó atyám, hogy tartsa ben­
nem a lelket, a fizetés után egy öt-koro­
nást nyomott a markomba, azzal, hogy :

— Kis fiam vigyázz a pénzzel és ne 
dobáld ki haszontalanságokra. S ez alatt 
olyan szelíden nézett rám, hogy még a 
kötinv is a torkomra szaladt

És aztán kocsiba ültünk és mentünk 
ki az állomásra. Most már nagyon véko­

nyan éreztem magam. Dacára a szép ce-‘ 
ruzás notesznek, dacára az ötpengősnek, 
én mégis mindent, mindent elcseréltem 
volna, csak apu maradt volna mellettem.

Az állomáson az automatákat ki- 
pusztitotta apus. Már minden zsebem te­
le volt cukorral, amikor berobogott a 
dübörgő kegyetlen vonat.

Egy utolsó ölelés, még most is ér­
zem az ajkamon a^us remegő ajkát, mely­
ről a néma csókban is intelem és bizta­
tás bizsergett felém. De mégis csak el kel­
lett szakadnunkegymástól. Én a barnára 
festett korláthoz szorítottam sovány kis 
énemet és Apus felszállt a vonatra. S 
egyszerre a gépszőrnyeteg mozogni.kez­
dett. Még láttáéi drága jó atyám mosoly­
gós, hófehér fejét s aztán csak egyszer 
három, négy fejet láttam, a szemem tele 
lett fénylő, égető könnyel s a vonat na­
gyot fütyülve kirobogott a pályaudvarról. 
Áldó keze felém intett, mintha mondaná, 
légy szorgalmas jó kis fiam, s én egy­
szerre csak ráborultam a barna, piszkos 
korlátra és elsírtam soha visszanemtérő, 
szívből fakadó könnyeimet

- Már, csak a füst szállt felém, a 
Garamvölgyböl csak a zakatolást hallot­
tam s könnyeimen keresztül szivszakad- 
va búcsúztam eltűnő álomkép, drága jó 
apuskám áldó, szeretetteljes kézintegeté­
sétől.

Azóta, ha szeptember eléján a 
könyvkirakatait nézegető, apró kisdiákot 
látok, elfutja szememet a könny, mert 
ilyenkor siratom a legszebb gyermekéve­
ket, melyek nem jönnek soh-soha vissza.
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Már az előmérkőzéten hatalmas né­
ző sereg veszi körül a pályát. Nemcsak 
Salgótarjánból és vidékéről, hanem a tá­
volabbi országrészekből is eljöttek a szur­
kolók, hogy megnézzék ezt az izgalmas­
nak, élvezetesnek és szépnek Ígérkező 
mérkőzést. Mindenki kiváncsi arra, hogy 
vajon a SalBTC az Újpest felett aratott 
győzelme után két vállra fekteti e a pil­
lanatnyilag első helyen álló Nagyvárad 
legénységét. A nézőtéren fogadások tör­
ténnek a SalBTC győzelmére. Po tban 
három órakor futnak ki Vass Antal já 
lékvezelő élén a csapatok.

Igv á lanak fel a csapatok: Nagyvá 
rád: Vécsey — Mészáros, Ónody — 
Szegedi, Lóránt, Deméoyi — Barna, Pe- 
rényi Sárvári, Bodola, Tóth 111.
' SalBTC: Nadasdi — Simonyi VI., 

Kiss — Szabó, Debreceni, Bognár — 
Kovács, Csuberda, Vjnsze, Laczkó, Pus 
kás.

> Bodola és Laczkó választ kaput.
. A nagyváradi csapat vezeti az első 

támadást Tóth III. révén, de a Salbtc 
rögtön ellentámadásba megy át. Máris 
nagy az iram. Az 5. percben Bognár 
hosszú előrevágott labdát küld a NAC 
kapujára, Vécsey a veszélyesen szálló

percben Vincze lő kapura, Vécsey fogja 
majd Bodola lő, de Nádasdy védi a lab­
dát. Vincze igyekszik, szépen húz a NAC 
kapujára, Mészáros kísérj már gólhely­
zetben van, de Vinczét dancsolja a 11 es 
pont tájékén, felesik, a labda szögletre 
megy ki, de a biró 11-es helyett szögle­
tet Ítél. A szögletrugás után Bodola szer­
zi meg a labdát, az. előre játszik Tóth III 
nak, Simonyi támadja, aki elesik, majd 
Debreceni támadja a kiválóan gyors szél­
sőt, de ő is érthetetlenül elesik, Tóth III 
elé Nádasdi kifut a kapujából a 16-oson 
kívül őt is ki|átsza és most már nyugod­
tan és cinikusan viszi be a kapuba a 
labdát

2:0 a Nagyvárad javára. A játéko 
sok reklamálnak, d< a biró már nem 
vá toztat a helyzeten. A második gól 
letöri a SalBTC-t, a nagyváradi csapat 
most noár elemében van, a két gól birto­
kában és előnyével most már nyugid 
(abban is játszanak,

II. félidő.
A SaiBTC támadásaival indul a 

mérkőzés, A 3. percben Laczkó veszé­
lyesen kapura kü dött labdáját Vécsey 
csak nagy üggyel-bajjal tudja szög'etre 
menteni. Egyidőre beszorul a NAC, Pus

labdát a gólvonalon meg is fogja, de a 
rárohanó Vincze és Csuberda szabályo 
san labdástul együtt a hálóba nyomja a 
kapust, .de Vécsei azonban reflex-szerű- 
en szögletre dobja ki a labdát. A játék­
vezető gól helyett szögletre rugat. Igaz­
ságtalanul I A játékosokat idegessé teszi 
a meg nem adott gól, de továbbra is a 
hazai csapat marad támadásban. A 10. 
percben a SaiBTC csatársora tűzijátékot 
rendez a Nagyvárad kapujára. Igen 
meleg pillanatok voltak, de a 
szerencse a NAC mellett volt. A 12 
percben szép támadást vezet a nagyvá­
radi csapat. A játék változatossá válik. 
Mindkét csapat egyformán támad. A 20 
percben éri el a vezetést a vendég csa­
pat. Szegedi beadásnak szánt labdája 
veszedelmesen a balsarok felé tart. Ná­
dasdi rádobja magát, de rosszul, kipattan 
tŐ'e a labda, majd újra utána ugrik, de 
de most sem tudja megszerezni és a be­
rohanó Sárvári három lépésről a hálóba 
helyezi. Nádasdi I Nádasdi Óriási hiba 
volt.

1:0 a Nagyvárad javára.
Tovább támad a NAC, de nem so­

káig, mert a SaiBTC ellentámadásba 
megy át és szerelne-kiegyenlíteni. Semmi 
sem sikerül a hazai csapatnak, A 34,

kásnak. van igen jó helyzete, de fejes 
labdája alig kerüli el a kaput. Msjd a 
Nagyvárad megy támadásba és Bodola 
20 méteres lövése foglalkoztatja Nádasdit. 
A 8 és 9. percben egymásután két szög 
letet is rúg a hazai csapat, de'a NAC 
védelme erősen áll a lábán és tisztázza 
a beugrásokat. A 11. percben is nagy­
helyzete adódik Kovácsnak, de mellé lő. 
A nagyváradi csapat jól birja az iramot 
és a meg-meg ujuló támadásokat. A 
SaiBTC csatárait jól fedezik. A küzdelem 
óriási. A hazai csapat magas labdákkal 
játszik és a Nagyváradiak minden labdát 
lefejelnek, mig a vendégek lapos labdák­
kal közelitik meg a kaput. A SaiBTC 
csatársora nehezen tud összehozni egy- 
egy támadást, inkább a fedezetek játéka 
a mezőnyben.

A 25. percben éri el gólját a Sai­
BTC Bognár hosszú, magas labdát küld 
30 méterről Vécsey kapujára, Vincze raj 
ta van az élőre küldött labdán, Vécsey 
kiszalad kapujából, hogy Vinczét megza­
varja a rohanásban és fejelésben, de ő 
is zavarja Vécseyt és a labda akadályta­
lanul jut a bal felső sarokba.

2:1-re csökken a NAC előnye.
A Nagyváradiak erősen tiltakoznak, 

de a játékvezető a középre mutat. A

gól lelket ver a tarjáni. .legénységbe é? 
erősen ostromo'ja Nagyváradiak lapuját.. 
Hatalmas lendü'ettel játszik a hazai csa­
pat. Csuberda óriási lövését védi bravúr­
ral Vécsey. A Nac védelem ment minden 
menthetőt, mellettük és ellenünk a szeren­
cse. Nem sikerül a kiegyenlítés, az izga­
lom a tetőfokán van. A 33. percben két 
szögletet rúg egymásután a nagyváradi 
csapat, de eredménytelenül Majd újra a 
SaiBTC támad, nagy a küzdelem, a NAC 
kitünően védekezik A 38. percben már 
gólnak látszik Szabó kapura lövése, de 
Mészárosról szögletre pattan a labda, 
amit a védelem tisztáz. Mindvégig óriási 
az iram a kölcsönös támadásban, de 
már több gól nem esik.

Szögletarány 7:3 (4:1) a SaiBTC 
javára.

A Nagyvárad megérdemelte a győ­
zelmet, mert nagyok voltak a védekezés­
ben és a támadásuk is egyes’gesebb 
volt. Kiválóan játszott a közvetlent véde­
lem és úgyszintén a fedezetsor is. A csa­
társorban Bodola és Tóth III. mutatott 
válogatott formát.

A SaiBTC nem tudta kijátszani az 
Újpest elleni formáját. Kü'önösen a cm- 
társornak nem sikerültek a sorozatos lö 
vések és adósok maradtak a gólokkal, 
de a szerencse sem segítette őket. Ha ezt 
vesszük alapul és a helyzetek alapján 
ítéljük meg, akkor nyerhetett is volna 
a S i BTC, vagy legalább is döntetlent ér­
demelt volna. Elvégre nem szégyen ki­
kapni a Nagyváradtól és a vereséget ép- 
ugy el kell viselni, mintha győztek volna. 
Hisszük, hogy a soron következő mérkő­
zések meghozzák a győzelmet is ...

Egyénileg jó volt Simonyi, Kin. 
Debreczeni, Bognár és Vincze. Á játék­
vezetőtől láttunk mérkőzést jobban is-ve­
zetni.

NB. ül. mérkőzés.
A helyi csapat biztos győzelmei 

ért el a gyönge játékerőt képviselő Péceli 
AC ellen. Góllövő; Pribiiovics (3), Treo- 
ka (2) és Kanyó 11-esből, illetve Tóth, 
Jói játszott: Váradi, Bernát, Kecskés, ,il 
letve Nyilas, Bajkai és Tóth.

Olajipari erőtakarmányjáran- 
dóságok kiszolgáltatása 

szerződéses olajmagtermelők 
részére.

Illetékes helyről többizben szóllitot- 
ták fel a szerződéses, olajmagterme ő gaz­
dákat, hogy az 1942. évben szerződés 
alapján megtermelt és beszolgáltatott olaj­
magtermésük utáni olajipari erőtakarmány* 
járandóságukat vételével pe késlekedjenek.

A Futura ismételten nyomatékosán 
felszólítja azokat az olajmagtermelő gaz 
dákat, akik az 1942. évben sze.ződés 
alapján megtermelt és beszolgáltatott 
magtermésük utáni erőtakarmány-járan- 
dóságukat ezideig valamilyen oknál fogva 
nem vették át, hogy járandóságukra vo­
natkozó igényüket a legrövidebb időn 
belül érvényesítsék, nehogy az az uj idény 
megkezdésével érvényét veszítse.

Ezenkívül illetékes helyről felhívják 
a gazdák figyelmét arra, hogy a szerző­
déses alapon termelt és beszo'g^ltatoH 
1943. évi olajmagtermés után kiuta ható 
erötakarmány járandóság át vételéi, el. leg­
alkalmasabb időpontja a termés leszállí­

tásakor van, amikor is az üzentekhez 
termeléssel beérkezett vagónok kiürítése 
után azokban az erőtakarmányszábitások 
leg-lkalmasabban eszközőlhetők..* Az 
5.4104942. M. E. számú rendelet szerint 
a szerződéses olajmagtermelők erőlakar- 
mány iránti igényüket legkésőbb 30 na 
pon belül tartoznak érvényesíteni. A Fu­
tura ennek megfelelően kiküldi azerőlakar- 
mányra vonatkozó kötleveleket a jogósult 
termelőknek, akik sürgősen gondoskod­
janak az el.'enérték, — esetleg zsák — 
szállítási rendelkezés beküldéséről hogy 
a szállítás akadátyfalanul lebonvoljtha|£ 
legyen. Azoknak a gazdáknak, akik most 
az ősz folyamán nem igyekeznek átvenni 
szerződéses járandóságukat, számitanink 
kell azzal, hogy majd csak lényeges ké­
séssel, a késő tavaszi hónapokban fognak 
erőtakarmányjárandóságukhoz jutni, ami­
kor az. állatállományuk áttelelése szem- 
pontjából már lényegesen kevésbé értékes

IRDESSEN!

A M U N KA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
13,95411943.

Starján: textil úri és női divat cipő 
és bőr, illatszer és drogéria, órás és ék­
szerészrádió és kerékpár, műszaki cikkek, 
kézimunka és gyermekruba kereskedők 
kérelme üzleti zárórájuk újabb megálla­
pítása tárgyában.

szabad Ezen üzleteket köznapon déli 12 
órától d. u. 2 óráig zárva kell tartani. 
Ez a rendelkezés azonban az otszágos 
havi, vagy heti kirakodó vásárok napjaira 
nem vonatkozik. Egyben az üzleti zár 
óráról kiadott 17071/1942. sz. rendeletben 
fog attak ezén üzletekre is vonatkoznak.

' MEGOKOLÁS.
Fentirt módon kellett határoznom, 

mert a záróra ilyként való megállapítása 
részbeh a vásárló közönség érdekeit szol­
gálja és részben fűtőanyag és 
villanyáram megtakarítását eredményen.

K Erről értesülnek: Dombi Andor, 
Jobbágy Lajos, Botos Tibor, akik ai ér 
dekelt kereskedőket értesítik, m. kir rend­
őrség, Bpest Ker. és Iparkamara, a Munka 
kiadóhivatala.

Salgótarján, 1943. okt. 19: 
Polgármester helyett :ú 

Dr. Fekete 
v, aljegyző.

V éghatározat.
Tárgyban felsorolt starjáni kereske­

dők kérelmére a textil, úri és női divat, 
cipők és bőr, illatszer és drogéria, éksze­
rész, rádió és kerékpár, műszaki cikkek, 
bútor, fényképészeti cikkek, kézimunka 
és gyermekruba kereskedések Üzleti zár­
óráját az üzleti zárótáról szóló 1942. évi 
VI t.c. 2. §-a (4. bek.) alapján a mai 
naptól kezdődőleg a következőkben álla­
pítom meg. A fentebb felsorolt k ereske. 
dők üzleteiket reggel 8 óra előtt kinyitni 
éa este 5 órán túl nyitva tartani nem

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat,

 SALgÓTARJÁNI C

Apollo MOZGÓ
 

Október 23-tól 26 ig
EMBEREK A HAVASON

Október 27 én és 28 én 
IGY SZERET EGY FÉRFI
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